
01/12/2023, 12:31 SEI/ABC - 0044027362 - Aviso

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=45134815&in… 1/1

 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO

ADENDO ESCLARECEDOR Nº 01/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2023/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 0029.007398/2023-91

OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação sob demanda de Empresa
Especializada na Prestação de Serviços comuns de Manutenção (PREVENTIVA E CORRETIVA) com
fornecimento de , mão de obra, materiais, equipamentos e acessórios na forma estabelecida nas
planilhas de serviços e insumos diversos descritos no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da
construção civil, doravante denominada SINAPI Necessários para atender as demandas com manutenção,
conserto, conservação, reparo dentre outros, obje�vando manter ou recuperar as instalações �sicas das
Unidades Prediais pertencentes ao Estado de Rondônia sob tutela da Secretaria de Estado da Educação –
SEDUC-RO por um período de 12 meses nos termos descritos neste documento.

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através de seu Pregoeiro e Equipe de
Apoio, nomeados por força das disposições con�das na Portaria nº 142 de 07 de novembro de 2023,
publicada no DOE do dia 07 de novembro de 2023, informa que elaborou adendo esclarecedor devido há
resposta aos pedidos de Esclarecimento e Impugnação, apresentados por empresas interessadas,
interpostos em face do PE 340/2023/SUPEL/RO esclarece que: Foi elaborado resposta com os devidos
esclarecimentos, estando dispónível na íntegra no portal desta SUPEL.

Havendo divergências nas demais condições editalícias, prevalecerão às adequações
consideradas de acordo com as modificações sofridas por este instrumento. Em atenção ao art. 22 do
Decreto Estadual nº. 26.182/2021, e ainda, ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica
subsidiariamente a modalidade Pregão e, considerando que os esclarecimentos não afetam a formulação
das propostas de preços, informamos que o prazo de abertura do certame permanecerá para o dia 04 de
dezembro de 2023, às 10:00 (horário de Brasília - DF), no site: www.comprasgovernamentais.gov.br,
permanecendo os demais termos do edital inalterados. Publique-se.

Porto Velho/RO, 30 de novembro de 2023.

Maiza Braga Barbeto

Pregoeira Subs�tuta - SUPEL

Documento assinado eletronicamente por MAIZA BRAGA BARBETO, Pregoeiro(a), em 30/11/2023,
às 16:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º,
do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0044027362 e o código CRC 17E8357F.

Referência: Caso responda este(a) Aviso, indicar expressamente o Processo nº 0029.007398/2023-91 SEI nº 0044027362

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

